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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá softwarem pro postprodukci videa. Tímto softwarem jsou

myšleny placené či neplacené programy, ať už pro operační systém macOS nebo Windows.

Teoretická část se zabývá vysvětlením základních pojmů z oblasti digitálního videa a jeho

editaci. Největší část je věnována podrobnějšímu popisu programu Final Cut Pro, ve kterém

je následně zpracovaná praktická část. Editace digitálního videa je vedena formou kurzů,

kde se zájemce může naučit základní, ale i pokročilejší úpravy videa.

V závěru mé bakalářské práce je vytvořen tutoriál k programu Final Cut Pro. Tutoriál má za

úkol ukázat prostředí samotného programu a pomoci neznalým či úplným nováčkům s ním

pracovat.

Klíčová slova: střih, editace, video, tutoriál, program, efekt, Final Cut Pro

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with software for video postproduction. By this software is meant

paid or unpaid programs, whether for the macOS or Windows operating system. The

theoretical part deals with the explanation of basic concepts in the field of digital video and

editing. The largest part is devoted to a more detailed description of the program Final Cut

Pro program, in which the practical part is subsequently processed. Digital video editing is

conducted in the form of courses, where the applicant can learn basic as well as more

advanced video editing.

At the end of my bachelor's thesis, a tutorial for the Final Cut Pro program is created. The

task of the tutorial is to show the environment of the program itself and help unfamiliar or

complete novices to work with it.

Keywords: cut, editing, video, tutorial, program, effect, Final Cut Pro
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ÚVOD

Žijeme v době, kde je úplně běžné, že každý člověk vlastní nějaké zařízení, které je schopno

zaznamenat video. Nejčastěji se jedná o zařízení jako mobilní telefon, akční kamera nebo

fotoaparát.

V dřívějších dobách byli lidé naučeni, že pro zachycení videa potřebovali velkou kameru,

která i tak mnohdy nebyla schopna zaznamenat video ve vysokém rozlišení. S rozvojem

moderní technologie však přišly na trh právě výše zmíněné akční kamery, mobilní telefony

či poslední dobou velmi oblíbené drony. Tato zařízení se často již dokáží vyrovnat moderním

kamerám, které se nejčastěji používají k natáčení profesionálních filmů.

Velmi aktuální tematikou jsou také stále se vytvářející nové platformy pro ukládání a

zveřejňování videí, kde i amatérský tvůrce videí si může přijít na velký obnos peněz. Jedná

se hlavně o platformy YouTube, TikTok, ale i mnoho dalších sociálních sítí. Videa, která

jsou zde nahrávána, jsou často neupravená a je jich plný internet.

Pokud se však tvůrce videí chce prezentovat jako profesionál, musí sáhnout i po nějakém

softwaru, pomocí kterého bude schopen video sestříhat a dodat mu potřebné efekty. O tomto

právě bude vedena celá má bakalářská práce, jelikož úprava videí je nedílnou součástí

jednoho obrovského celku, a tím je VIDEO.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIDEO

Pod pojmem video si každý jistě představí soubor několika rychle se měnících obrázků za

sebou. Lidské oko tuto rychlost dokáže zpracovat, avšak mozek s touto informací pracuje

jako s plynulým pohybem a veškeré chybějící informace si sám domýšlí. Jedná se tedy o

jakousi mozkovou iluzi. [1]

Samotná iluze plynulého pohybu vzniká, když rychlost po sobě jdoucích snímků přesáhne

jednotku 10 FPS. Tato rychlost však není zcela optimální, jelikož existuje spousta scén, kde

je potřeba plynulejšího pohybu. Nejčastěji se jedná o scény akční či demoliční. Abychom se

tedy vyvarovali roztřesenému pohybu, záznam musí mít rychlost kolem 30 FPS. V dnešní

době se samozřejmě můžeme potkat s videi, která jsou natočena v 60, či dokonce ve 120

snímcích za sekundu. [1]

Proces pořízení jednotlivých snímků, které tvoří určité video o určitém počtu snímků za

sekundu, se nazývá produkce videa. Následující proces, který je doprovázen střihem videa,

přidáváním efektů a změnou zvukové stopy, se nazývá postprodukce videa. [2]

1.1 Historie

Historie se váže k roku 1878, kdy se anglický fotograf jménem Eadweard Muybridge

rozhodl zkombinovat soubor 24 statických fotografii koně. Výsledkem bylo video

cválajícího koně. Video bylo pojmenováno The Horse in Motion a bylo vedeno formou

experimentu. The Horse in Motion je považován za první němý film. [3]

Obrázek 1: The Horse in Motion [4]

Guinessova kniha rekordů potvrzuje, že za první dochovaný film je považována scéna

s názvem Roundhay Garden Scene. Scéna byla natočena francouzským vynálezcem

Louisem Le PrinceOffsite Link. Le Prince natočil snímek na celuloidový fotografický film
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pomocí vlastnoručně vytvořené jednočočkové kamery. Scéna byla vytvořena v roce 1888,

avšak dochovala se nekompletní. [3] [5]

Obrázek 2: Roundhay Garden Scene [6]

Jelikož byla veškerá technika do přelomu 20. století velmi omezená, vznikaly filmy, které

měly obvykle délku méně než 1 minutu. Vůbec prvním celovečerním ozvučeným filmem

byl americký hudební film The Jazz Singer, který byl vydaný v roce 1927. Film obsahoval

několik synchronizovaných dialogů a ukončil tak éru němých filmů. [3] [7]

V dobách okolo roku 1895 se francouzští bratři Lumièrové rozhodli na plátno promítat film

platícímu publiku. Pro promítání použili zařízení vlastní výroby nesoucí jméno

Cinématographe, což byl projektor, kamera a filmová tiskárna v jednom. Po tomto úspěchu

se návštěva někdejšího “kina“ stala velmi oblíbenou činností a rozšířila se hlavně po Evropě

a Rusku. [8]

Obrázek 3: Cinématographe [8]
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Američané však nezůstávali dlouho pozadu. Neuběhlo ani 10 let a začalo se mluvit o

Hollywoodu. Ve 30. letech 20. století se filmový průmysl v Americe stal natolik populární,

že až 65 % Američanů navštěvovalo kino alespoň jednou týdně, a tento rok se do dějin zapsal

jako The Golden Age of Hollywood. Vzhledem k množství platících diváků se filmový

průmysl zdokonaloval a mohlo se více peněz investovat do produkce, distribuce a výstavby

kinosálů. [8] [9]

Barevný film byl poprvé spatřen jako obnovené vydání tehdejšího černobílého filmu. Barva

zde byla přidávána ručně pomocí barvení a tónování. Jelikož bylo odlišování barev velmi

náročnou a drahou problematikou, barevné filmy se netočily až do roku 1932. V tomto roce

byl do kinematografie zaveden systém Technicolor, který byl v Hollywoodu používán do

roku 1950. Ten dokázal rozdělit obraz do tří paprsků a vypálená intenzita barvy byla

zaznamenána na jednotlivé filmové pásy (červený, zelený a modrý). Prvním hraným

barevným filmem se tak stal snímek Becky Sharp z roku 1935. [9] [10]

1.2 Typy záznamových zařízení

V dřívějších dobách bylo velmi náročné zaznamenat jakékoli video. Postupem času se však

v obchodech začaly objevovat první analogové kamery, které byly založeny na principu

páskové paměti. Následně se v roce 2006 kamery zdigitalizovaly a samotné páskové kamery

byly nahrazeny paměťovými kartami či interní pamětí. [11]

V dnešní době nám pro jednoduchý záznam videa postačí chytrý telefon, který má dnes

téměř každý.

1.2.1 Videokamery

V ochodech můžeme narazit na několik typů videokamer. Kamery lze obecně dělit podle

cen a účelu využití. Mezi klasické nejoblíbenější videokamery patří převážně plně

automatické kamery, které jsou skvělou volbou pro nenáročné uživatele. Tyto kamery

nepotřebují náročné nastavování, jelikož si videokamera nastaví vše automaticky. Ne všem

uživatelům však stačí klasické kamery pro natáčení například rodinných videí. Existují i

videokamery, které se používají pro profesionální práci. Tyto videokamery jsou mnohem

dražší, ale nabízí i manuální nastavování a uživatel si k těmto kamerám může připojit externí

mikrofon, či je dokonce dálkově ovládat. S těmito videokamerami se můžeme setkat

například ve filmových studiích. [11]
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V dnešní době bychom mohli videokamery rozdělit na 3 typy:

 Akční – Tento typ kamer je skvělou variantou pro natáčení či focení v horších

podmínkách. Nejčastěji se jedná o sportovní záběry. Tyto kamery jsou obecně velmi


[…]


stativu.

Pro praktickou ukázku jsem natočil video, které zachycuje mé terárium s agamou. Jelikož

video obsahuje spoustu nechtěných otřesů, rozhodl jsem se video stabilizovat. V programu

Final Cut Pro jsem v nabídce Video Inspector zvolil nástroj Stabilization. Program poté začal

stabilizaci automaticky aplikovat a bylo nutné chvíli počkat. U stabilizace byla rovněž

možnost vybrat si, jakou metodu stabilizace zvolit. Nejjednodušší variantou je automatická

metoda, kde na závěr jsem si pomocí posuvníku vyzkoušel nástroj Smoothing, který

zajišťuje, aby byla stabilizace co nejrealističtější.

Obrázek 41: Proces stabilizace
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6 TUTORIÁLY PRO VÝUKU MULTIMÉDIÍ

Webová stránka YouTube, ale i další videoportály obsahují mimo zábavných videí také

nespočet edukativních videí, jako jsou právě videotutoriály, Tato videa mají za úkol obohatit

diváka o znalosti a zkušenosti z problematiky, o kterou se dotyčná osoba zajímá.

Videotutoriály zcela nahrazují klasický textový návod, bývají mnohem zajímavější a

mnohdy nám šetří i čas. Témata videotutoriálů zaujímají širokou škálu, a proto se s nimi

můžeme setkat například u vaření, ale i u oprav mobilních telefonů.

V poslední kapitole mé bakalářské práce jsem se proto rozhodl, vytvořit několik

videotutoriálů s mluveným slovem, ve kterých se divák dozví veškeré základy pro práci

s programem Final Cut Pro. V posledních 3 videích bude rovněž divák seznámen s

postupem, jak jsem editoval videa z předchozí kapitoly.

6.1 Vznik videotutoriálů

Videotutoriály jsem tvořil pomocí programu QuickTime Player, který nabízí možnost

záznamu obrazovky. Hlas, který je doprovázen samotným videem, je přidán pomocí

mikrofonu z Apple AirPods. Videotutoriály se mi vždy nepodařily nahrát na první pokus, a

proto bylo nutné vytvořit několik návazných částí, které se po střihu seřadily a vytvořily

výsledné video. Mimo střihové práce videotutoriály obsahují i několik editací, jako je

například úvodní efekt Titles.

V předchozí kapitole byly popsány veškeré úpravy, které jsem u daných videí prováděl. I

přesto, že jsou v dané kapitole veškeré postupy patrné a srozumitelné, rozhodl jsem se

rovněž k některým úpravám videí udělat i samotné videotutoriály. Dle osobních zkušeností

jsou videotutoriály mnohem oblíbenější a srozumitelnější než právě samotný psaný postup.

Veškeré střihové práce a edity, které bylo nutné ve videotutoriálech učinit, byly prováděny

v totožném programu.

6.2 Seznam veškerých videotutoriálů

Témata veškerých videotutoriálů jsem vybíral dle náročnosti tak, aby je pochopil úplný

začátečník. Jelikož bylo úkolem vytvořit tutoriály, které jsou vhodné pro výuku multimédii,

začal jsem nejprve diváka seznamovat s prostředím programu Final Cut Pro. Po obecném

seznámení jsem začal přecházet k efektům a nástrojům, které samotný program nabízí.

Klíčovými vlastnostmi všech videotutoriálů je jednoduchost a srozumitelnost.
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Seznam:

 Prostředí programu Final Cut Pro (5:29 min)

 Ukázka efektů, pluginů a přechodů (6:04 min)

 Střih videa a nástroje (4:03 min)

 Úprava zvuku (3:57 min)

 Možnosti přehrávání videa (3:47 min)

 Uložení hotového projektu – Master File (3:52 min)

 Ukázka z tvorby maskování (2:15 min)

 Ukázka z tvorby klíčování (4:35 min)

Obrázek 42: Práce na výsledném videotutoriálu
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře, diváky či posluchače s postprodukčním

programem Final Cut Pro od společnosti Apple a vysvětlit základní pojmy, které se pojí

s videem a audiem. V druhé části bylo úkolem editovat několik videí s použitím programu

Final Cut Pro a vytvořit několik videotutoriálů, které by měly být předmětem k výuce

předmětu Multimédia.

První teoretická část se potýká s historií videa, typy záznamových zařízení, vysvětlením

nejčastějších pojmů. V další části je uvedena historie audia a rozdělení ztrátových či

bezztrátových formátů. Jelikož se má bakalářská práce zabývá programem Final Cut Pro,

nechybí rovněž popis programu. Poslední teoretická část je věnována dalším

postprodukčním programům, které konkurují Final Cut Pro. Programy byly rozděleny na

placené či neplacené a rovněž obsahují popis, ve kterém se může čtenář či posluchač

dozvědět jejich historií, cenu, funkce, případně výhody a nevýhody.

Praktická část se zabývá samotnou postprodukcí videí v programu Final Cut Pro. Videa jsem

editoval pomocí programu Final Cut Pro a vytvořil několik originálních videí. Během

samotné editace jsem rovněž uvedl popis, jak jsem při editace postupoval. Editoval jsem

videa pro funkce, jako je například klíčování, maskování, přidávání pohyblivých objektů,

úprava zvuku a další. V druhé polovině praktické části jsem vytvořil několik videotutoriálů,

které jsou vhodné pro výuku předmětu Multimédia. V této části jsem rovněž popsal, jak jsem

videotutoriály tvořil a vypsal jejich seznam.

Všechny body zadání se mi podařilo splnit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FPS Frames per second (počet snímků za sekundu)

HD High Definition

MP3 Music Protocol 3

RGB RED, GREEN, BLUE

FLV Flash Video

MOV QuickTime Movie
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