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Postprodukce videa v programu Final Cut Pro

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Máte již nějakou zpětnou vazbu z hlediska využití vámi vytvořených tutoriálů k programu Final Cut
Pro ?
Podle jakých kritérií byl stanoven a poté vytvořen obsah vytvořených video tutoriálů ?
V kapitole 1.3.7 je zmíněn TV standart PAL. Jak je hodnota FPS a na základě čeho byla určena ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V kapitole 1.3 mohly být na jednoduchých příkladech vysvětleny v textu popsané části vybraných
pojmů z oblasti videa, například zjednodušené určení datového toku video výstupu pro dané
rozlišení a FPS, …. Daná kapitoloa mohla být rozšířena i o pojmy jako například GOP (group of

pictures), CBR (constant bitrate), VBR (variable bitrate), podvzrokování, záporná komprese,
vzorkovací perioda, …
V kapitole 6, tj. Tutoriály, mohla být v textové části pro každý z uvedených tutoriálů stručně
pospána jeho obsah (osnova) a vložen ukázkový výstupů ve formě obrázků odpovídající základní
struktuře tutoriálů.
V názvech souborů u video tutoriálů je vhodnější spíše nepoužívat diakritiku, neboť ta v nemálo
případech může způsobovat problémy s kódováním a zhoršit tak citelnost názvů souborů.
Ve vytvořených video tutoriálech pro program Final Cut Pro by bylo spíše vhodnější místo
mluveného slova používat titulky, z důvodu jednodušší orientace v tutoriálu a snadnějšího vstřebává
dodávaných informací, …

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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